
obsah

1. kapitola
SOUSTAVA DANÍ 
SPRÁVA DANÍ A POPLATKU
Zákon č. 212/1992 Sb., o soustavě daní ...........................................  12

Zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatku

ČÁST PRVNÍ OBECNÁ USTANOVENÍ ..........................................................  13
ČÁST DRUHÁ ŘÍZENÍ PŘÍPRAVNÉ ...............................................................  25

ČÁST TŘETÍ ŘÍZENÍ VYMĚŘOVACÍ ............................................................  29
ČÁST ČTVRTÁ ŘÁDNÉ OPRAVNÉ PROSTŘEDKY......................................... 32
ČÁST PÁTÁ MIMOŘÁDNÉ OPRAVNÉ PROSTŘEDKY...............................  34

ČÁST ŠESTÁ PLACENÍ DANÍ ........................................................................  36
ČÁST SEDMÁ ZVLÁŠTNÍ USTANOVENÍ К JEDNOTLIVÝM

DRUHŮM DANÍ ......................................................................  43
ČÁST OSMÁ USTANOVENÍ SPOLEČNÁ, ZMOCŇOVACÍ,

PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ...............................................  43

2. kapitola
DANĚ Z PŘÍJMŮ
Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů

ČÁST PRVNÍ DAŇ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB ........................................ 48
ČÁST DRUHÁ DAŇ Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH OSOB ..................................  61
ČÁST TŘETÍ SPOLEČNÁ USTANOVENÍ......................................................  65
ČÁST ČTVRTÁ ZVLÁŠTNÍ USTANOVENÍ PRO VYBÍRÁNÍ

DANĚ Z PŘÍJMŮ ..................................................................... 88

ČÁST PÁTÁ   93
ČÁST ŠESTÁ PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ .......................  94

Příloha Třídění hmotného majetku a nehmotného majetku
do odpisových skupin ........................................................... 107



Pokyn č. D-190 К jednotnému postupu při uplatňování 
některých ustanovení zákona č. 586/1992 Sb..............................113

Příloha Spotřeba pohonných hmot osobních automobilů a jejich
účelových modifikací uznávaná pro daňové účely, pokud 

tento údaj není uveden v technickém průkazu .................... 133

Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu 
daně z příjmů ......................................................................................134

Příloha Výkony uznané jako výdaj (náklad) pro tvorbu rezervy
na pěstební činnost ............................................................... 138

3. kapitola
DAŇ Z PŘIDANÉ HODNOTY
Zákon 5. 588/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty ..................  140

Příloha č.1 Seznam zboží podléhajícího snížené sazbě .......................... 166
Příloha č. 2 Seznam služeb podléhajících základní sazbě........................ 171
Příloha č. 3 Seznam zboží, u něhož musí být základ daně rozdělen

při zabudování do stavby .....................................................  172

4. kapitola
SILNIČNÍ DAŇ
Zákon č. 16/1993 Sb., o silniční dani ........................................ 174

5. kapitola
SPOTŘEBNÍ DANĚ
Zákon č. 587/1992 Sb., o spotřebních daních

ČÁST PRVNÍ SPOLEČNÁ USTANOVENÍ....................................................  182
ČÁST DRUHÁ ZVLÁŠTNÍ USTANOVENÍ......................................................  190
HLAVA I DAŇ Z UHLOVODÍKOVÝCH PALIV

A MAZIV 190



HLAVA II DAŇ Z LIHU A LIHOVIN ......................................................  192
HLAVA III DAŇ Z PIVA .......................................................................... 194
HLAVA IV DAŇ Z VÍNA .......................................................................... 195
HLAVA V DAŇ Z TABÁKOVÝCH VÝROBKŮ.........................................  196
ČÁST TŘETÍ ZNAČENÍ NĚKTERÝCH TABÁKOVÝCH

VÝROBKŮ ..........................................................................  197
ČÁST ČTVRTÁ PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ

USTANOVENÍ ..................................................................... 199

6. kapitola
DAŇ Z NEMOVITOSTÍ

Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí
ČÁST PRVNÍ DAŇ Z POZEMKŮ ................................................................  204
ČÁST DRUHÁ DAŇ ZE STAVEB ..................................................................  206
ČÁST TŘETÍ SPOLEČNÁ USTANOVENÍ...................................................  208
ČÁST ČTVRTÁ ZMOCŇOVACÍ USTANOVENÍ .............................................  209
ČÁST PÁTÁ PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ

USTANOVENÍ ..................................................................... 210

Vyhláška č. 12/1993 Sb., kterou se provádějí některá 
ustanovení zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí 212

7. kapitola
DAŇ DĚDICKÁ, DAŇ DAROVACÍ 
A DAŇ Z PŘEVODU NEMOVITOSTÍ

Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací 
a dani z převodu nemovitostí

ČÁST PRVNÍ .............................................................................................  214
ODDÍL PRVNÍ DAŇ DĚDICKÁ......................................................................  214
ODDÍL DRUHÝ DAŇ DAROVACÍ ..................................................................  215
ODDÍL TŘETÍ DAŇ Z PŘEVODU NEMOVITOSTÍ ...................................... 215
ČÁST DRUHÁ SPOLEČNÁ USTANOVENÍ...................................................  217
ČÁST TŘETÍ USTANOVENÍ PŘECHODNÁ

A ZÁVĚREČNÁ ...................................................................  221



8. kapitola
ÚČETNICTVÍ
Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví

ČÁST PRVNÍ Obecná ustanovení .............................................................  221
ČÁST DRUHÁ Účetní soustavy, účetní doklady, účetní zápisy

a účetní kn ih y ....................................................................... 228

ČÁST TŘETÍ Účetní závěrka ......................................................................  230
ČÁST ČTVRTÁ Způsoby oceňování ..............................................................  231

ČÁST PÁTÁ Inventarizace majetku a závazků............................................232
ČÁST ŠESTÁ Úschova účetních písemností................................................. 232

ČÁST SEDMÁ Ustanovení společná, přechodná a závěrečná.......................233

Opatrení MF ČR, kterým se stanoví postupy účtování 
u fyzických osob provozujících podnikatelskou nebo
jinou výdělečnou činnost, účtujících v soustavě 
jednoduchého účetnictví

Úvodní ustanovení .............................................................................................  237

Vedení jednoduchého účetnictví............................   240

Postup přechodu z jednoduchého účetnictví na podvojné účetnictví

podnikatelů   244

Postup přechodu z podvojného účetnictví na jednoduché účetnictví

podnikatelů   246

Opatření MF ČR, kterým se stanoví účtová osnova a postupy 
účtování pro podnikatele

Účtová osnova .............................................................................................  250
Úvodní ustanovení .............................................................................................  255

Účtová třída 0 INVESTIČNÍ MAJETEK ....................................................265

Účtová třída 1 ZÁSOBY ........................................................................  273
Účtová třída 2 FINANČNÍ ÚČTY ................   277

Účtová třída 3 ZÚČTOVACÍ VZTAHY ..................................................... 279

Účtová třída 4 KAPITÁLOVÉ ÚČTY A DLOUHODOBÉ ZÁVAZKY . . . .  285

Účtová třída 5 NÁKLADY ......................................................................  288

Účtová třída 6 VÝNOSY ........................................................................  292

Účtová třída 7 ZÁVĚRKOVÉ A PODROZVAHOVÉ ÚČTY.......................295



I ■Ili«ш
sill illiшш I I il 1*1ш11111Ш1

sip:? Ш
Opatření federálního ministerstva financí, kterým se stanoví 
účtová osnova a postupy účtování pro rozpočtové 
a příspěvkové organizace a obce

Účtová osnova ....................................................................................  299
Úvodní ustanovení ....................................................................................  304
Účtová třída 0   312
Účtová třída 1   320
Účtová třída 2 ......... -..........................................................................  325
Účtová třída 3  330
Účtová třída 4   336
Účtová třída 5   338
Účtová třída 6     341
Účtová třída 9     343
Účtová osnova a postupy účtování pro malé obce ........................................... 347


